ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra elektrotechnologie

Vrstvové technologie v elektrotechnice

The Layers Technologies in Electronics

Bakalářská práce

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Studijní obor: Aplikovaná elektrotechnika

Vedoucí práce: Ing. Ivana Beshajová Pelikánová, Ph.D.

Autor práce: Jiří Vobr

Praha 2019

2

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

CVUT-CZ-ZBP-2015.1 © ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VIC

Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury , jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

Datum převzetí zadání Podpis studenta

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně pod vedením vedoucího bakalářské

práce. Dále prohlašují, že jsem uvedl veškeré použité zdroje v souladu s metodickým pokynem

o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 28. 4. 2019 …………………………

Jiří Vobr

4

Poděkování

Rád bych poděkoval paní Ing. Ivaně Beshajové Pelikánové, Ph.D. za její pomoc

při prvních měřeních, její trpělivost a její dobré rady, jež mi měření velmi usnadnily a urychlily.

V Praze dne 28. 4. 2019 …………………………

Jiří Vobr

5

Anotace

Cílem této bakalářské práce je seznámení čtenáře s technologiemi tlustých a tenkých vrstev a

jejich vlastnostmi. V teoretické části jsou vysvětleny definice tlusté a tenké vrstvy, dále jsou zde

uvedeny materiály na jejich výrobu a s nimi spojené i jednotlivé základní technologie, postupy

pro jejich realizaci a srovnání vlastností a struktur tlustých a tenkých vrstev. Praktická část je

zaměřena na vytvoření několika sad vzorků za použití různých druhů past, měření elektrických

vlastností (elektrického odporu) vzorků, zkoumání jejich rozměrů, povrchu a nedokonalostí povrchu, a

nakonec detailní měření reliéfu vrstev a jejich průměrné tloušťky. Vyhodnocení zmíněných měření a

zkoumání je vynesení závislosti elektrického odporu na teplotních podmínkách při vytvrzování

u jednotlivých vzorů, okomentování jednotlivých vad a různých rozměrů způsobených špatnou

tvorbou vzorků nebo rozdílným stářím past a okomentování rozdílů, co se reliéfu a průměrné tloušťky

týče v závislosti na stáří a druhu pasty.

Klíčová slova

vrstvové technologie, tenké vrstvy, tlusté vrstvy, sítotisk, tlustovrstvé pasty, writing, jetting,

napařování, naprašování

Annotation

A goal of the bachelor thesis is to introduce the reader with thick and thin film technologies

and their characteristics. Theoretical part of this thesis is focused on definition of thick and thin film,

materials which are used for their production, technics and procedures for their production and

comparison of the properties and structure of thick and thin layers. Practical part of this thesis is

focused on creating several sets of samples using several different types of thick film paste (ink),

measuring electrical properties (electrical resistance) of samples, measuring size, surface and his

defects and as last a detailed measurement of the relief of the layers and their average thickness.

The evaluation of these measurements is: Show the dependence of the electrical resistance

on the curing temperature conditions of the individual patterns, describe individual defects and

different sizes of layers caused by wrong sample formation or different age of thick film paste (ink)

and describe the differences in relief and average thickness of samples depending on the age and type

of thick film paste (ink).

Key words

the layer technology, thin film, thick film, screen printing, thick film paste (ink), writing,

jetting,evaporation, sputtering
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Úvod

V dnešní době člověk jen těžko najde místo, kde by se nesetkal s nějakým kusem elektroniky.

A jak plyne čas, elektroniky je v našich životech čím dál více a jsou na ni kladeny stále větší nároky,

co se výkonnosti týče. Jenomže místa na ni je málo, a tak je třeba ji neustále zmenšovat. Na výrobu

stále menších a menších zařízení již není možno aplikovat technologie a postupy, jako u těch starších.

Proto se dnes již na výrobu takovýchto zařízení hojně využívají technologie tlustých a tenkých vrstev.

S jejich rozvojem v dnešní době není problém dosáhnout dobré spolehlivosti a zmenšení velikosti,

při stále nízkých nákladech na výrobu.

V této práci se v teoretické části zabývám oběma zmíněnými technologiemi. Popisuji jejich

vlastnosti, struktury a technologie výroby. Technologii tlustých vrstev rozebírám trochu podrobněji,

neboť hlavně na ni je zaměřená moje praktická část. V té jsem měl za úkol prozkoumat vytvořené

vzorky tlustých vrstev na keramických podložkách z korundu za použití různých materiálů a také

podmínek při jejich tvorbě. Na tvorbu vzorků byly použity čtyři pasty. První sada se skládala

z relativně nových past (doba výroby) a to pasty uhlíkové a stříbrné. Druhá pak obsahovala dvě pasty

ze stejných materiálů jako sada první, ovšem obě již byly staršího data výroby.

Každá pasta měla stanovenou teplotu a dobu vytvrzení v peci tak, aby vlastnosti vytvořených

vzorků odpovídaly hodnotám uváděným výrobcem. S použitím každé pasty jsem vytvořil 4 sady

vzorků a každou z nich jsem vytvrzoval při různých teplotách a dobách. Následně jsem u všech vzorků

změřil jejich elektrický odpor. Z naměřených hodnot jsem dále vynesl grafy znázorňující závislost

elektrického odporu vzorků na podmínkách vytvrzení.

Vzhledem k rozdílnému stáří uhlíkových a stříbrných past jsem se rozhodl také zkoumat,

jak se budou vzorky z těchto past od sebe vizuálně lišit. Proto jsem vytvořené vzorky proměřil

pod mikroskopem a jejich profil a povrch naskenoval a vyhodnotil pomocí přístroje založeného

na hrotové metodě. Závěrem jsem se ještě zabýval vadami, které mohou nastat při tvorbě vrstev

na sítotisku.
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1. Tlusté vrstvy

Tlustovrstvé technologie se v elektrotechnice používají nejčastěji pro realizaci vodivých,

odporových a dielektrických vrstev. Nanášejí se aditivními metodami ve formě pasty složené

z funkčních materiálů (elektrické vlastnosti past se mohou lišit v závislosti na použití výsledné vrstvy)

na keramické podložky. Jejich typickým znakem je amorfní struktura, jenž je vytvořena nevakuovými

depozičními metodami. Jednou z nejčastějších metod je sítotisk. Po nanesení vrstvy je třeba ji

vypálit/vytvrdit při teplotách pohybujících se kolem 850 °C. Vypálené/vytvrzené vrstvy dosahují

tloušťky v rozmezí od 5,08 µm do 50,8 µm. To je přibližně o 2 řády větší tloušťka, než mají tenké

vrstvy. [3]

Nejčastějším využitím tlustovrstvých technologií vedle realizace výkonových a mikrovlnných

obvodů jsou také nekonvenční aplikace. To jsou obvody, v nichž je děj (signál) šířen jinou než

elektrickou cestou. Mezi takovéto aplikace patří například oblasti optických displejů, solárních článků,

topných elementů, antén pro čipové karty, vysokonapěťových izolací a pojistek a vysokoteplotních

supravodičů. [1]

Obr. 1: Ukázka struktury tlusté vodivé vrstvy se skelnou vazbou po výpalu/vytvrzení [2]

1.1. Pasty pro výrobu tlustých vrstev

Materiály pro výrobu tlustých vrstev najdeme ve formě past, v angličtině také „ink“ což

v překladu znamená inkoust či tuš, jež jsou složeny z heterogenních složek. Tyto složky se liší svými

chemickými a fyzikálními vlastnostmi. Pasty se vyznačují tixotropními vlastnostmi – jejich viskozita

je závislá na mechanickém tlaku.

Výroba past spočívá ve smíchání a rozetření práškových materiálů s pojivem, jenž dodá pastě

potřebnou viskozitu. Částice práškového materiálu by měly dosahovat rozměrů o průměrech menších

než 5 µm, s co možná nejdefinovanějším tvarem. Tím jsou zaručeny dobré tiskové vlastnosti

(bezproblémový průchod oky síta) a homogenita pasty při jejím nanášení a následném

vypalování/vytvrzování.

Tyto pasty se skládají ze 3 složek:

• Funkční složka – tato složka určuje hlavně vlastnosti (charakter) a použití pasty.


[…]


byly velmi podobné a jejich drsnost povrchu byla téměř stejná, proto zde vyobrazeny nejsou.

Obr. 46 Porovnání vzorků ze stříbrných past
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Teplota [°C] Teplota [°C]

150 10,9 11,2 130 4,73 6,69

130 16,1 10,9 150 6,86 8,63

170 12,6 13,3 110 5,81 6,36

220 16,4 8,91 200 6,18 8,88

Teplota [°C] Teplota [°C]

130 3,34 6,95 130 7,66 6,64

130 3,34 5,27 130 5,78 7,12

150 4,29 5,35 110 5,33 5,90

100 4,21 5,75 150 4,70 9,28

Tloušťka [µm] Tloušťka [µm]

CSP-3110D CSP-3225

Tloušťka [µm] Tloušťka [µm]

Paron-910 Series Paron-920

Tabulka č. 15 Hodnoty tloušťky vybraných vzorků

Z tabulky zaznamenaných hodnot tloušťky můžeme vidět, že zde nelze odvodit jakoukoliv

závislost tloušťky vytvořené vrstvy na teplotě při vytvrzování. Při pohledu na hodnoty tloušťky

u vzorků ze stříbrných past však můžeme s jistotou říct, že stáří pasty rozhodně hraje roli, co se

tloušťky týče. U uhlíkových past se hodnoty tloušťky od sebe moc neliší, takže v tomto ohledu stáří

těchto past nemá moc velký dopad na tloušťku vytvářených vrstev.
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5. Závěr

V teoretické části jsem nejprve popsal definici tlustých vrstev. Následoval popis a složení

tlustovrstvých past. Dále jsem uvedl několik základních principů depozice past a následně tyto

principy podrobněji popsal. Poté jsem popsal konečný proces realizace tlustých vrstev, a tím bylo

vysoušení a následný výpal/vytvrzení. Jako další jsem v teoretické části popisoval tenké vrstvy a

popsal základní způsoby jejich realizace. Poslední oddíl teoretické části jsem věnoval rozboru a

srovnání vlastností (mechanických a elektrických) a struktury obou zmíněných vrstvových

technologií.

Jako praktickou část jsem vytvořil několik sad vzorků, za použití různých past a nastavování

různých teplot při vytvrzování, a následně jsem provedl několik měření, která jsem popsal a nyní

provedu jejich celkové hodnocení.

Nejprve jsem provedl měření elektrického odporu. Při tom jsem u všech mnou vytvořených

vzorků změřil jejich elektrický odpor a jeho hodnotu následně zanesl do tabulek. Vzhledem k velkému

množství naměřených hodnot jsem se rozhodl jejich počet zredukovat za vytvoření tabulky

průměrných hodnot odporu jednotlivých vodičů z každého motivu (Tabulky všech naměřených hodnot

lze nalézt na konci práce v sekci Přílohy). Z těchto průměrných hodnot odporu jsem následně vytvořil

grafy závislosti hodnoty elektrického odporu na teplotě při vytvrzování. Z grafů jasně vyplývá, že tam

závislosti jsou. U starších past CSP-3110D a CSP-3225 můžeme vidět, že hodnota elektrického

odporu se s klesající teplotou zvětšovala. U uhlíkové pasty CSP-3225 pak při poklesu teploty

pod 130 °C začíná hodnota odporu opět klesat, zatímco u stříbrné pasty CSP-3110D jeho hodnota dále

stoupá. Dále zde můžeme vidět, zejména u motivů 1 a 2 (vodiče mají stejný tvar pouze jejich délka a

šířka se mění), že hodnota elektrického odporu závisí také na rozměrech vytvářených vodičů.

Při postupných změnách jejich rozměrů se totiž hodnota odporu mění rapidněji (strmost křivek se

mění). U novější stříbrné pasty Paron-910 Series již takové závislosti jako u past starších nevidíme.

U druhé novější uhlíkové pasty Paron-920 jsou již závislosti na teplotě při vytvrzování a rozměrech

vodičů opět zřetelné. U obou past Paron jsme navíc 2 sady vzorků vytvrzovali při stejné teplotě,

ale při rozdílných dobách. Můžeme zde tedy pozorovat, zejména u pasty uhlíkové, že hodnota

elektrického odporu záleží taktéž na době, po kterou jsou vzorky vytvrzovány.

Při dalším měření jsem vytvořené vzorky vkládal pod mikroskop se zabudovanou kamerou,

zkoumal jejich povrch a vady a měřil jsem šířku vytvořených kontaktů, kterou jsem následně

porovnával s faktickou šířkou vodičů v sítu, jenž jsem při realizaci vzorků používal. Z naměřených

hodnot plyne, že se zmenšující se šířkou vytvářených vodičů se zvětšuje odchylka jejich šířky od šířky

vodičů vytvořených v sítu. Při pohledu na obrázky povrchu nových a starých past můžeme jasně určit,

která je stará a která nová. Na povrchu vrstev ze starých past je totiž velmi dobře viditelný otisk síta

způsobený degradací složky pasty, jenž zajišťuje její viskozitou. Na povrchu vrstev z nových past již

tento otisk síta viditelný není, a pokud ano, tak jen lehce. Na konci tohoto měření jsou umístěny

obrázky vad a nedokonalostí, jenž jsem objevil na realizovaných vzorcích, spolu s popisem jejich

možného vzniku.

Jako poslední je zde měření tloušťky vytvořených vodičů. Při tomto měření jsem zjistil, že nelze

přesně stanovit jakoukoliv závislost tloušťky měřených vrstev na teplotě při jejich vytvrzování. Zato je

zde dobře viditelné, že stáří stříbrných past zde určitou roli hraje. Mimo jiné se na obrázku

naměřených průběhů měřícího hrotu přes vrstvy ze stříbrných past můžeme přesvědčit, že drsnost

povrchu vrstvy staré pasty je mnohem větší než u vrstvy z pasty nové.
