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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vrstvové technologie v elektronice
Jméno autora: Jiří Vobr
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie

Vedoucí práce: Ing. Ivana Beshajová Pelikánová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie 13113

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Součástí zadání byla teoretická i praktická práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Oceňuji studentův zájem o věc a iniciativní přístup. Již v prvním týdnu semestru začal pracovat i na praktické části

bakalářské práce, což nebývá příliš obvyklé. Pravidelně a často docházel do laboratoře a samostatně po nezbytné

instruktáži pracoval na experimentální části práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
V teoretické části se student nesnaží vytvářet rozsáhlý komplexní popis, ale soustřeďuje se na vybrané oblasti dané

problematiky. V rámci své práce také provedl vizuální hodnocení natištěných vrstev. Jednak porovnává struktury z pohledu

použitých past a také vytvořil popis vad při tisku, kde se snaží vysvětlit i příčiny vzniklých vad. Je škoda, že se student

nepokusil více vysvětlit průběhy závislostí odporu na podmínkách vytvrzování (kap. 4.5.1 str. 25 -36). V práci se objevují

určité nejasnosti a nepřesnosti z pohledu odborného vyjadřování (viz kolonka Další komentáře a hodnocení).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Styl popisu je místy téměř beletristický. Po jazykové stránce je práce v pořádku. Dobrá je i grafická úroveň práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
V textu i u převzatých obrázků jsou uvedené využité zdroje.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V textu se občas objevují určité nejasnosti a nepřesnosti:

• Na str. 8 v 1.odstavci je uvedeno: Po nanesení vrstvy je třeba ji vypálit/vytvrdit při teplotách pohybujících se

kolem 850 °C.

Tato věta je trochu zavádějící. Uvedená teplota je typická pro výpal, vytvrzování se provádí při daleko nižších

teplotách.

• Na str. 12 v kap. 1.2.2 je uvedeno: životnost kovových šablon může být totiž podstatně kratší než plastových.

Toto platí jen ve výjimečných případech pro některé agresivní chemikálie. V technologiích pro elektroniku se

většinou nepoužívají agresivní látky reagující s kovovým materiálem šablony. Kovové šablony mají naopak delší

životnost než plastové fólie.

• Na str. 17 v kapitole 2.1.2.2 je uvedeno: Nejprve tedy komoru vyčerpáme a vytvoříme co nejnižší tlak a tím

odstraníme nežádoucí částice. Poté je tlak ještě snížen, neboť samotný proces nanášení vyžaduje ještě nižšího

vakua (10-1 Pa) a nižších teplot.

Uvedené tvrzení může být nepřesné a zavádějící. Komoru je skutečně nutné nejdříve vyčerpat na co nejnižší tlak

(jednotky mPa a méně). Potom se však tlak v komoře zvýší napuštěním pracovního plynu (např. argonu).

• Na str. 19 v kapitole Struktura je uvedeno: Výroba tenkých vrstev je založena na principu uvolňování jednotlivých

molekul a atomů z povrchu destiček (PVD), nebo vypaření celých drátků či kuliček (CVD) z materiálu pro výrobu

výsledné vrstvy.

Toto vyjádření je poněkud nejasné. Zde došlo pravděpodobně k záměně pojmů CVD - PVD za pojmy naprašování -

napařování. Popis CVD a PVD zde odpovídá spíše popisu metod napařování a naprašování.

• Na str. 25 v popisu pod grafem autor používá ne úplně šťastně označení kontakt. Bylo by vhodnější označení např.

dráha, motiv apod.

• Na str. 25 – 36 je v tabulkách uvedeno: podmínky výpalu. Zde nejde o výpal ale o vytvrzení.

Jako parametr pro hodnocení elektrických vlastností autor zvolil odpor natištěných struktur. Obvyklejší sice bývá odpor na

čtverec, ale volba celkového odporu dráhy má zde své opodstatnění. Je potom více zřetelná velikost změn odporu pro

různé tvary drah.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Z hlediska odborného zpracování jsou v práci ještě určité nedostatky. Je však třeba přihlédnout k zatím nevelké

zkušenosti s větším technickým úkolem. Práce má vyhovující úroveň. V celkovém hodnocení přihlížím zejména ke

studentovu aktivnímu přístupu a zájmu o problematiku.

Na závěr mám ještě otázku:

Na str. 12 v kap. 1.2.2 popisujete, pro jaké motivy je vhodný šablonový tisk. Můžete uvést, na jaké motivy naopak

vhodný není?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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